PAGE
8

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЕРЕМИЗИНО-БОРИСОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 03.12.2012                                                                                                        № 119

станица Еремизино-Борисовская
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Профилактика экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Еремизино-Борисовском сельском поселении

Тихорецкого района» на 2013-2015 годы

(с изменениями от 03 июня 2013 № 39)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района,  в целях профилактики экстремизма, гармонизации межнациональных отношений и сохранения духовного наследия в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в  Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района» на 2013 - 2015 годы (прилагается).

2.Общему отделу администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района (Астрецова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Еремизино-Борисовского

сельского поселения

Тихорецкого района                                                                                В.И.Куликов

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Еремизино-Борисовского сельского
поселения Тихорецкого района

от 03.12.2012 № 119
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика экстремизма и гармонизации межнациональных отношений
в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района»
на 2013-2015 годы

ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы
«Профилактика экстремизма и гармонизации межнациональных отношений
в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района»
на 2013-2015 годы

	Наименование

программы
	муниципальная целевая программа «Профилактика экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района» на 2013-2015 годы (далее - программа)

	Основание для разработки

программы
	решение совета по муниципальным проектам и программам при главе Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района от 24 августа 2012 года    № 9

	Основные разработчики

Программы

	Общий отдел администрации Еремизино-Борисовского сельского   поселения Тихорецкого    района

	Координатор программы

	Администрация Еремизино-Борисовского сельского   поселения    Тихорецкого    района

	Цели и задачи программы
	профилактика проявлений экстремизма, поддержание стабильной общественно-политической обстановки, укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия, обеспечение толерантности в межнациональных отношениях, развитие национальных культур народов, профилактика межэтнических конфликтов на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района

	Срок реализации программы
	2013-2015 годы

	Объем и источники финансирования программы
	объем финансирования Программы из средств бюджета Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района (далее – бюджет поселения) составляет 3,0 тыс. рублей:

2013 год – 1,0  тыс. рублей;

2014 год – 1,0 тыс. рублей;

2015 год -  1,0  тыс.рублей;

	Контроль за выполнением программы
	контроль за выполнением программы осуществляют администрация Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района и Совет Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Принятие  Программы обусловлено реализацией статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяющей вопросы местного значения сельского поселения.
Разработка Программы вызвана необходимостью поддержания стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района, в частности, в сфере межнациональных отношений.

Станица Еремизино-Борисовская является многонациональным населенным пунктом, на территории которого проживает свыше 14 национальностей. Несмотря на доминирование в структуре населения восточно-славянского элемента (свыше 90%), население этнически неоднородно.

По степени межнациональной напряженности Еремизино-Борисовское сельское поселение выгодно отличается от других, наиболее конфликтных районов Краснодарского края. Однако и сегодня, в связи с достаточно низким уровнем жизни россиян, проблемы межнациональных отношений не теряют своей актуальности и нуждаются в пристальном внимании органов муниципальной власти.

До настоящего времени сфера межнациональных отношений остается наиболее вероятным центром притяжения конфликтных настроений населения, вызванных проблемами в сферах социальной и экономической.

Особенно высока потенциальная конфликтогенность, склонность к проявлениям экстремизма в молодежной среде. В Программе особое внимание уделяется формам и методам вовлечения разнонациональной молодежи в изучение народных традиций, в дискуссии по наиболее актуальным вопросам подростковой коммуникабельности через призму межнациональных отношений и национальных стереотипов.

Реализация Программы позволит сформировать позитивный имидж Еремизино-Борисовского  сельского поселения, как комфортного для проживания представителей любой национальности и конфессии, что, в свою очередь, будет способствовать формированию имиджа стабильности и инвестиционной привлекательности.

При проведении профилактики экстремизма немаловажную роль играет системный подход. Системность программно-целевого метода позволяет наиболее полноценно охватить мероприятиями по профилактике экстремизма, сферу межнациональных отношений в мультикультурной среде сельского поселения.

В рамках Программы будут реализовываться мероприятия и целевые проекты общественных объединений, некоммерческих организаций, направленные на решение проблем профилактики проявлений экстремизма в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района. В этой связи предусматривается:

реализация мероприятий, направленных на укрепление межнационального мира и стабильности в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района;

создание условий для деятельности общественных объединений, иных некоммерческих организаций, занимающихся развитием национальных культур, идей духовного единства и межэтнического согласия, в решении проблем профилактики экстремизма и развития национальных культур на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района;

обеспечение информированности населения о решении проблем в сфере межнационального сотрудничества в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района.

Утверждение муниципальной целевой программы профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района на 2011 - 2012 годы позволит укрепить успешное взаимодействие между органами местного самоуправления и общественностью и послужит залогом решения поставленных задач.

При отсутствии программно-целевого системного подхода к решению проблем профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района возможен негативный прогноз по развитию событий в данной сфере.

В условиях экономического кризиса возможно снижение процента молодежи национальных общин, охваченной мероприятиями по формированию толерантности молодежного сознания, что создает предпосылки для роста экстремистских проявлений в молодежной среде. Все это может негативно сказаться на системе взаимодействия органов местного самоуправления Еремизино-Борисовского сельского поселения и национальных общин, дестабилизировать социально-политическую обстановку.

2. Цели,  задачи и сроки реализации Программы
Основные цели Программы состоят в профилактике проявлений экстремизма, поддержании стабильной общественно-политической обстановки, общественных инициатив и целевых проектов общественных объединений, некоммерческих организаций, направленных на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района;

обеспечение толерантности в межнациональных отношениях;

развитие национальных культур народов, проживающих в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района;

профилактика межэтнических конфликтов.

Сроки реализации Программы: 2013 - 2015 годы.

3.Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий Программы приведен в приложении к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы на 2013-2015 год за счет средств местного бюджета составит  3,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2013 год – 1,0 тыс.рублей, 2014 год – 1,0 тыс.рублей, 2015 год – 1,0 тыс.рублей. Объемы финансирования мероприятий Программы уточняются в соответствии с решением Совета Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района о местном бюджете на соответствующий финансовый год.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в обеспечении стабильной социально-политической обстановки в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района,  повышении гражданской активности общественных объединений, иных некоммерческих организаций, занимающихся развитием национальных культур, идей духовного единства и межэтнического согласия, укреплении толерантности в многонациональной молодежной среде, снижении уровня конфликтогенности в межэтнических отношениях, увеличении количества мероприятий, способствующих профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.

6. Критерии выполнения Программы

Критериями оценки выполнения Программы являются:

активизация деятельности национально-культурных, молодежных общественных организаций по профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района.

7. Механизм реализации Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляется администрацией Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района и Советом Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района. Основными вариантами управления и контроля по исполнению Программы являются:

рассмотрение материалов о ходе реализации программных мероприятий и представление рекомендаций по их корректировке;
ежеквартальное предоставление информации об освоении средств и выполнении мероприятий программы в установленном порядке;
рассмотрение итогов реализации Программы;

выявление технических и организационных проблем, возникающих в ходе реализации Программы, и разработка предложений по их решению.

Осуществление контроля позволит своевременно принимать решения о внесении изменений в Программу в ходе ее реализации по результатам анализа эффективности программных мероприятий.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной целевой программе

«Профилактика экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района» на 2013-2015 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной целевой программы «Профилактика экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Еремизино-Борисовском сельском поселении Тихорецкого района» на 2013-2015 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия

(или подпрограммы)

	Объем финансирования,

всего, тыс.руб.
	В том числе
	Исполнитель

	2013   год
	2014
год
	2015
год

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Подготовка предложений и внесение изменений в действующие нормативные правовые акты Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района (далее – сельского поселения) по вопросам профилактики экстремизма на территории поселения
	-
	-
	-
	-
	Администрация Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района (далее – Администрация)

	1.2.
	Обеспечение взаимодействия со средствами массовой информации, проведение правовой пропаганды законодательства среди населения

	Администрация

	2.Меры по обеспечению стабильной социально-экономической и политической обстановки

	2.1.
	Организация проверок жилого сектора, брошенных домов  с целью выявления лиц, уклоняющихся от регистрации и незаконно проживающих на территории поселения
	0,9
	0,3
	0,3
	0,3
	Администрация, руководители ТОС

	2.2.
	Вовлечение несовершеннолетних из неблагополучных семей и семей ТЖС в работу спортивных секций, клубов по месту жительства

	Администрация, Сельский Дом культуры (далее-СДК), Сельская библиотека

(далее-СБ)

	2.3.
	Осуществление еженедельного обхода территории сельского поселения на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности (дополнен постановлением от 03.06.2013 № 39)

	Администрация, руководители ТОС

	3.Меры по профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений

	3.1.
	Проведение социологических исследований, анкетирования среди населения по вопросам профилактики экстремистской деятельности

	Администрация

	3.2.
	Участие в мероприятиях «День Мира», «День толерантности», «День народного единства»

	Администрация, СДК, СБ

	3.3.
	Беседы с подростками  по противодействию деятельности сект

	СДК, СБ

	3.4.
	Участие в конкурсе творческих работ «Пасха в кубанской семье»
	0,9
	0,3
	0,3
	0,3
	СДК, СБ

	3.5.
	Информирование граждан сельского поселения о наличии телефонных линий для сообщения фактов экстремистской и террористической деятельности (дополнен постановлением от 03.06.2013 № 39)

	Администрация

	4. Мероприятия, направленные на сохранение и развитие национальных культур,   с целью профилактики экстремизма на национальной почве

	4.1.
	Проведение цикла мероприятий по изучению национальной литературы, музыки, искусства
	0,6
	0,2
	0,2
	0,2
	Администрация, СБ

	4.2.
	Изготовление и размещение информационных материалов по сохранению духовного наследия народов, проживающих на территории сельского поселения
	0,6
	0,2
	0,2
	0,2
	Администрация

	ИТОГО
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

Начальник общего отдела администрации
Еремизино-Борисовского сельского

поселения Тихорецкого района                                                                                                                                 Л.В.Астрецова